HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về một số chính sách đặc thù đối

với huấn luyện viên, vận động viên của Thành phố Hồ Chí Minh ban hành

kèm theo Nghị quyết số 05/2022/QN-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao ngày 14 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Ngân sách nhà nước ngày 15 tháng 7 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều

theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền Thành

phố Hồ Chí Minh;

Dự thảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

2

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày … tháng … năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân về một số chính sách đặc thù đối với huấn luyện viên, vận

động viên của Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số …/BC-HĐND ngày

… tháng … năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố;

ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành

phố.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về một số chính sách

đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên của Thành phố Hồ Chí Minh

ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/2022/QN-HĐND ngày 07 tháng 4 năm

2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 5 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

“1. Đối tượng áp dụng: vận động viên thể thao được phong đẳng cấp theo

Quyết định của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền quy định tại Thông tư số

01/2021/TT-BVHTTDL ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch quy định một số biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

thể dục, thể thao đối với hội thể thao quốc gia,  Quyết định 1440/QÐ-BVHTTDL

ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban

hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục thể

dục thể thao. Trường hợp vận động viên được phong nhiều đẳng cấp trong năm

thì chỉ xét chế độ trợ cấp cho đẳng cấp cao nhất trong năm đó”.

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 như sau:

“2. Thời gian hưởng chế độ: 12 tháng, tính từ tháng 01 đến hết tháng 12

năm liền kề của năm mà vận động viên được phong đẳng cấp.”

2. Sửa đổi, bổ sung một số điểm của khoản 1 Điều 9 như sau:

a) Bổ sung giải thi đấu, mức chi đối với vận động viên đạt suất chính thức

tham dự Olympic, Paralympic vào Phần VI khoản 1 Điều 9 như sau:

STT

Giải thi đấu
Đơn vị

tính

Mức chi

VI VĐV nam VĐV nữ

7
Đạt suất chính thức tham dự

Olympic, Paralympic
Lần/người 175.000.000 193.000.000

3

b) Bổ sung đơn vị tính “Lần/người” đối với trường hợp “Phá kỷ lục” Nhóm

II Giải vô địch Đông Nam Á từng môn thể thao và thể thao Người khuyết tật.

c) Bổ sung mức chi “22.000.000” đối với trường hợp vận động viên nữ đạt

HC vàng (nhất) Nhóm III Giải vô địch Đông Nam Á từng môn thể thao và thể

thao Người khuyết tật.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

này theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tổ Đại biểu và đại

biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Các nội dung không được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết này thì tiếp tục

thực hiện theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân Thành phố.

2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố khóa X, kỳ họp

thứ Mười Bảy thông qua ngày … tháng … năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 20

tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Ban công tác đại biểu Quốc hội;

- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy TP.HCM;

- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;

- Ủy ban nhân dân TP.HCM;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam TP.HCM;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP.HCM;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;

- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân TP.HCM;

- Các sở, ban, ngành TP.HCM;

- HĐND-UBND-UB MTTQ TP Thủ Đức, 05 huyện;

- UBND-UBMTTQ 16 quận;

- Trung tâm Công báo TP.HCM;

- Lưu: VT, (PCTHĐND).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ